
  

 

Universidade Federal de Alagoas  

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação  

INSTITUTO DE FÍSICA - IF  

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física – PROFIS – POLO 36 – UFAL  

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA – MNPEF 

POLO 36 - UFAL  

EDITAL Nº 01/2023 - MNPEF-UFAL  

MATRÍCULA INSTITUCIONAL  

MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA – POLO  

36 - UFAL  

   

 

RETIFICAÇÃO: Alteração do prazo para realização da matrícula. 

 

 

Onde se lê: 

2.6. Além do preenchimento dos dados no sistema, os candidatos selecionados para 

ingresso no MNPEF deverão comparecer, no período de matrícula (23/01 a 31/01) das 

13:00 às 17:00, na secretaria do polo 36 UFAL do MNPEF, localizada no Campus A. C. 

Simões da UFAL, Av. Lourival Melo Mota, S/N Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, 

apresentando os originais e cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso 

de graduação e comprovante de que está em efetivo exercício de docência em 

Física/Ciências.  

 

 

 

Leia-se: 

2.6. Além do preenchimento dos dados no sistema, os candidatos selecionados para 

ingresso no MNPEF deverão comparecer, no período de matrícula (23/01 a 14/02) das 

13:00 às 17:00, na secretaria do polo 36 UFAL do MNPEF, localizada no Campus A. C. 

Simões da UFAL, Av. Lourival Melo Mota, S/N Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, 

apresentando os originais e cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso 

de graduação e comprovante de que está em efetivo exercício de docência em 

Física/Ciências.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA: 

 

Onde se lê: 

 

Etapa 
Divulgação dos 

resultados até 

Interposição de 

recursos até 

Análise dos 

recursos até 

Homologação das Inscrições 
08/02/2022 às 

23:59 

09/02/2022 às 

23:59 

10/02/2022 às 

23:59 

Resultado Final 
15/02/2022 às 

23:59 

16/02/2022 às 

23:59 

17/02/2022 às 

23:59 

 

 

Leia-se: 

 

Etapa 
Divulgação dos 

resultados até 

Interposição de 

recursos até 

Análise dos 

recursos até 

Homologação das Inscrições 
15/02/2022 às 

23:59 

16/02/2022 às 

23:59 

17/02/2022 às 

23:59 

Resultado Final 
22/02/2022 às 

23:59 

23/02/2022 às 

23:59 

24/02/2022 às 

23:59 

 

 

 

 

Maceió, 27 de janeiro de 2023.  

 

 

 

____________________________ 

Prof. Dr. Wagner Ferreira da Silva  
Coordenador do Polo 36 MNPEF – UFAL 


