

Universidade Federal de Alagoas Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação INSTITUTO DE FÍSICA - IF

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física – PROFIS – POLO 36 – UFAL MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA – MNPEF POLO 36 - UFAL

EDITAL Nº 01/2023 - MNPEF-UFAL

MATRÍCULA INSTITUCIONAL MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA – POLO 36 - UFAL

RETIFICAÇÃO: Alteração do prazo para realização da matrícula.

Onde se lê:

2.6. Além do preenchimento dos dados no sistema, os candidatos selecionados para ingresso no MNPEF deverão comparecer, no período de matrícula (23/01 a 31/01) das 13:00 às 17:00, na secretaria do polo 36 UFAL do MNPEF, localizada no Campus A. C. Simões da UFAL, Av. Lourival Melo Mota, S/N Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, apresentando os originais e cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso de graduação e comprovante de que está em efetivo exercício de docência em Física/Ciências.

Leia-se:

2.6. Além do preenchimento dos dados no sistema, os candidatos selecionados para ingresso no MNPEF deverão comparecer, no período de matrícula (23/01 a 14/02) das 13:00 às 17:00, na secretaria do polo 36 UFAL do MNPEF, localizada no Campus A. C. Simões da UFAL, Av. Lourival Melo Mota, S/N Tabuleiro do Martins, Maceió – AL, apresentando os originais e cópia do diploma ou do certificado de conclusão do curso de graduação e comprovante de que está em efetivo exercício de docência em Física/Ciências.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA:

Onde se lê:

Etapa	Divulgação dos	Interposição de	Análise dos
	resultados até	recursos até	recursos até
Homologação das Inscrições	08/02/2022 às	09/02/2022 às	10/02/2022 às
	23:59	23:59	23:59
Resultado Final	15/02/2022 às	16/02/2022 às	17/02/2022 às
	23:59	23:59	23:59

Leia-se:

Etapa	Divulgação dos resultados até	Interposição de recursos até	Análise dos recursos até
Homologação das Inscrições	15/02/2022 às	16/02/2022 às	17/02/2022 às
	23:59	23:59	23:59
Resultado Final	22/02/2022 às	23/02/2022 às	24/02/2022 às
	23:59	23:59	23:59

Maceió, 27 de janeiro de 2023.

Prof. Dr. Wagner Ferreira da Silva Coordenador do Polo 36 MNPEF – UFAL